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ورود ایران به دوره خشکسالی فراگیر
بارش ها در اغلب اســتان ها 42 تا 90 درصد کمتر از حد نرمال است

 یکشنبه 3 اسفند 1399 
 سال بیست و هفتم

 شماره 7572

ان
یر

/ ا
ری

صف
د 

جا
س

محمد زینالی اُناری 
جامعه شناس

ت
ش

دا
اد

ی
ـار

بـــ
اخ

اینک در یک ســاله شــدن مواجهه با همه گیــری ویروس 
کرونا مدیریت بحران به نقطه  اولش باز گشــته اســت، اما 
این بار تجربه  همچون گذشته نیست. در این مدت آگاهی 
کافی درباره یک حادثه بزرگ در خصوص مراقبت فردی 
و اجتماعی کســب کرده ایم. ســال پیش همچون انســان 
خــواب زده ای بودیــم کــه به زعــم تحمل اهریمن ســرما 
نمی دانســت از کدام ناحیه ســوز ســرما می آیــد، تا جایی 
که تضاد اساســی میان اهریمن و دانش ما از »کرونا« بود. 
ضرب شســت کرونــا را می دیدیم اما نظــام اجتماعی ما 
بــرای ادراک پیام آن بشــدت در هم ریختــه بود. اما اینک 
و در ســالگرد رقص ها و کلیپ هایــی که به صورت مردمی 
علیه کرونا ســاخته شــد، ما دردمان را »تقریباً« می دانیم 
و فقط مانده اســت مشــکل درمان. پس مشکل ما اینک 
یکی است، با درد به طور نسبی آشنا شده ایم، اینکه کرونا 
کجاها و به چه صورتی آســیب می زنــد و در مورد پذیرش 
 جمعی بحران کرونا، وفاق جامعه نســبت به سال پیش
 بیشــتر اســت. هرچند هنوز گرد و خاک کاشــفان خیال و 
وهــم کامــاً تمام نشــده و هــر آن ممکن اســت بازیگران 
افکار جادویی دوباره افکار مشوش مردم را منحرف کنند. 
با این حال سپهر ایرانی یک تجربه تأملی را در خصوص 
بحران های بهداشــتی جوامع مدرن ســپری کرده و با یک 
همت واقعی نهادهای گوشــزد کننده همچون رسانه ها، 

خطبــا و مکتوبات خواهد توانســت ذهن خــود را باز یابد. 
تنها مشــکلی کــه مانــده این اســت کــه چگونــه می توان 
راهــی برای تنظیــم اجتماع ایرانــی و مراقبت همگانی از 
مردم جُســت. اجتماعی که بخشی از آن به سبب داشتن 
بسته های ســرمایه اقتصادی می تواند نسخه های تجویز 
شــده را دریابد، اما بخشی به سبب نوع مشغله و اقتصاد 
روزمره شان »قرنطینه شکن« هستند و این قرنطینه شکنی 
نه به وجود و شخص آنها که به حرکت خرده سیستم های 
اقتصادی ما برمی گردد. در ســال گذشــته بسیاری که انبار 
خانه های شــان بضاعتی داشت به طور راحت و سبکبالی 
می گفتند در خانه بمانیم، راه نجات است! اما واقعیت این 
اســت که انبار خانه بسیاری از مردم به جو خیابان وابسته 
است. اینک و پس از موج های متعدد کارگزاران بهداشتی 
دیگر دریافته اند که راهکار مقابله با کرونا بسته نصیحت 
و همکاری دست و پا شکسته تلویزیون نیست، بلکه حل 
مشکل کرونا، یکسری تصمیمات همه جانبه مخصوصاً 
معطوف به وضعیت سفره و نیازهای تفریحی جامعه و 
بسیج همه ارکان جامعه ایرانی برای گذراندن این موج از 
کرونا را طلب می کند. از این رو در مواجهه با موج چهارم و 
شاید یک کرونای دیگر که پیش از واکسن قصد خودنمایی 
دارد، ضرورت دارد که هم فردفرد ما نسبت به رویکردهای 
خودمراقبتی مــان تجدیــد عهــد کنیــم، هــم کارگــزاران 
بهداشتی بتوانند برنامه همه جانبه ای برای مواجهه نهایی 

با آخرین خوی اهریمنی کرونا تدارک ببینند.

گزارش »ایران« از جولان ویروس کرونا در آرایشگاه های زنانه

کرونا در کمین صندلی زیبایی
آمــار ابتا و موارد بســتری بیمــاران بد حال 
کووید19 در حالی در روزهای منتهی به سال 
نو به مرز خط صعود نزدیک شــده است که 
به رغــم هشــدارهای پیاپی دربــاره چرخش 
گســترده ویــروس جهــش یافتــه انگلیســی 
و تغییــر رنــگ شــهرها بــه وضعیــت قرمز، 
کماکان میزان رعایت پروتکل های بهداشتی 
به نصف رقم یک و نیم ماه گذشــته سقوط 
کــرده اســت. در این میان و برخاف اســفند 
سال گذشته که از هیاهو و شلوغی شب عید 
خبری نبود امسال وضعیت به گونه دیگری 

است.
گشــت و گــذار مــا در آرایشــگاه های زنانه 
گویای این واقعیت است ،با وجود اوج گیری 
کرونا و آغاز موج چهارم، ســالن های زیبایی 
شــلوغ ترین روزهای خود را سپری می کنند. 
وقت های اســفند ماه مشــتری ها از مدت ها 
پیــش رزرو شــده و آرایشــگران هــم از دو ماه 
پیش بــه مشتری های شــان اعــام کرده اند 
وقت های شب عیدشــان را سریع رزرو کنند 
تــا در روزهــای پایانی ســال سرشــان بی کاه 

نماند.
ســالن زیبایــی »ن« در منطقــه عبــاس 
آبــاد تهــران از جمله آرایشــگاه های شــلوغ 
بــرای  مشــتریانش  کــه  اســت  معــروف  و 
انجــام کارهای زیبایــی بایــد از مدت ها قبل 
وقت بگیرند. ســالن پر اســت از مشــتریانی 
کــه ماسک های شــان را تــا زیــر چانــه پایین 
کشــیده اند. جــای ســوزن انداختــن نیســت 
و مراجعــه کننده هــا جســور و بی پــروا روی 
را  صندلــی مــرگ نشســته اند و خودشــان 
برای عید نوروز آراســته و پیراســته می کنند. 
آرایشــگرها سرشــان آنقدر شــلوغ اســت که 
فرصــت ســر خارانــدن ندارنــد چه رســد به 
ضدعفونــی کــردن وســایل کارشــان؛ مگــر 
اینکــه صــدای اعتــراض مشــتری دربیایــد. 
»ابروکار« ها و »بندکار«ها به ندرت ابزارشان 
را بــا الکل ضدعفونی می کننــد. آنهایی هم 

که کارشــان خدمات مانیکور و پدیکور است 
دو ساعت تمام در فاصله کمتر از 20 سانت 
کنار مشــتری می نشــینند و صفر تا صد ابزار 
کارشــان هــم یــک بــار صبــح و یک بــار هم 
آخر شب ضدعفونی می شــود. خانم »ک« 
»بندکار« سالن می گوید: »من خودم همیشه 
ماســک و شــیلد دارم امــا مشــتری مجبــور 
است موقع بند انداختن ماسکش را بردارد. 
خوشبختانه تا حالا کسی اینجا نیامده و بگوید 

من اینجا بند انداختم و کرونا گرفتم.«
مونــا یکی از همین مشــتری ها اســت که 
از دی مــاه وقــت »بالیــاژ« مــو گرفته اســت: 
»پارسال شب عید که نداشتیم آنقدر ترس 
برمــان داشــته بــود کــه در خانه را بســتیم و 
ماندیــم خانه. امســال گفتم ایــن کرونا حالا 
حالاهــا بــا ما هســت، منم که فعاً ماســک 
می زنــم هیچ اتفاقــی نمی افتــد. موهایم را 
که بعد از رنگ و بالیاژ می شــویم فقط چند 
دقیقه طول می کشــد تا حالا که نگرفتیم ان 
شــاءالله از ایــن به بعــد هم چیزی نمیشــه. 
«ازدحام و شلوغی آرایشگاه ها برای صاحبان 
ســالن های زیبایی عادی شده است، حاضر 
نیســتند به هیچ قیمتی فرصت آخرین ماه 
ســال را از دســت بدهنــد. از مرجــان که جزو 
آرایشــگران صاحبنــام منطقه عبــاس آباد 
است می پرسم روی در نوشتید بدون ماسک 
وارد نشــوید اما داخل ســالن همه ماسک ها 
را پایین کشــیده اند. ســؤال هایم را پشت سر 
هــم از خانــم آرایشــگر می پرســم. مرجــان 
هــم در جواب می گوید: »من هیچ اعتقادی 
به ایــن حرف هایی که دربــاره کرونا می زنند 
نــدارم. خــودم رفتم مطالعــه کــردم. کرونا 
فقــط از طریق بزاق دهان منتقل می شــود. 
حتی همین ماســک هم الکی اســت. نباید 
آب دهان کســی جایی بخورد. ســالن من پر 
از مشتری است و اتفاقاً اتحادیه هم مخالف 
ایــن اســت ما ســالن مان را تعطیــل کنیم یا 
مشتری کم بگیریم. صدای مردم درمی آید. 
حتی آن دوره هم که سالن ها تعطیل شدند 
من تعطیــل نکردم.« می پرســم آرایشــگاه 

شــما بر خیابــان اصلی اســت یعنی کســی 
نیامد نظارت کند؟ »نه نیامدند. اجازه ندارند 
سالن من را تعطیل کنند. ما همه پروتکل ها 
را رعایت می کنیم. ببینید روی در هم زدیم 
»بدون ماسک وارد نشوید.« خانم شما یک 

سر برو بازار ببین چه خبر است«.
خانم مشــیری مدیــر یکی از ســالن های 
زیبایــی در منطقــه تهرانپــارس امــا مدعی 
است که نکات بهداشتی را رعایت می کند و 
مدام ابزار و در و دیوار را ضدعفونی می کنند 
رأس  و  نوبتــی  به صــورت  را  مشــتری ها  و 
ســاعت وارد می کند. به گفته خودش، افراد 
زیادی بدون هماهنگی می آیند و ساعت ها 
منتظر می مانند: »پوشــیدن ماسک و شیلد 
برای پرسنل سالن اجباری است. مشتری ها 
هــم تــا زمانی کــه نوبــت کارشــان نرســیده 
بایــد ماســک بزننــد، بعضــی وقت هــا هم 
مجبور نــد برای یکســری کارها ماسک شــان 
را بردارند.«آرایشــگاه خانم مشــیری هم پر 
است از زنانی که بیخ گوش هم روی صندلی 
نشســته اند، ماســک زده اند و هــر از گاهی با 
افشانه ضد عفونی به زعم خودشان- کرونا 

را از خود دور می کنند.
پروین زن میانسالی است که برای کار ابرو 
و بند و رنگ و کوتاهی مو به یکی از سالن های 
شــلوغ در شــرق تهران مراجعه کرده است 
،می گوید: »هر سال از اول آذر باید برای شب 
عید وقت می گرفتیم، امسال گمان می کردم 
به خاطر کرونا مشتری ها کم شده اما با منشی 
که تماس گرفتم گفت که از بهمن ماه تقریباً 
80 درصد مشــتری ها وقت قبلی گرفته اند. 
نوبــت پروین خانــم می رســد. پروین خانم 
پشت صندلی می نشیند و بندکار می خواهد 

ماسکش را بردارد.«
آرایشــگاه »خ« در یکی از مناطق شمالی 
تهــران به قول منشــی اش از آن ســالن های 
پــر مشــتری و پاخور منطقه فرشــته اســت. 
مشتریانش ســاعت ها در نوبت نشسته اند. 
کسانی که دل به دریا زده اند و به این امید که 
ماســک زده اند و هر از گاه هم دست هایشان 

را الکل می زنند، رد پای کرونا را از خودشــان 
پاک می کنند. ســالن با  آنکه بســیار شــیک و 
مرتــب به نظر می رســد امــا نــه از تهویه هوا 
خبری اســت و نه اینکه دستورات بهداشتی 
بدرستی اجرا می شود. مشتری های رنگ ابرو 
به فاصله کمتــر از نیم متــر روی صندلی ها 
نشســته اند. خانم »رنگ کار« چند تا کاســه 
کوچــک رنگ ابــرو روی میزش گذاشــته و با 
یک قلم مومشترک، رنگ را از داخل کاسه ها 
بر مــی دارد و به ترتیب نوبت قلم مو را روی 
ابروهای مشــتری ها می کشــد. یک قلم مو، 
سه تا کاسه کوچک رنگ ابرو قهوه ای، بلوند 
و نسکافه ای بین 12 نفر مشتری می چرخد. 
از رنگ کار می پرسم این کار شما با محتوای 
پروتکل های بهداشتی که بواسطه آنها مجوز 
بازگشــایی آرایشــگاه ها را داده اند، مغایرت 
دارد. قرار نبود با یک قلم مو ابروهای 12 نفر 
را رنگ کنید : »خانم کی گفته کرونا با قلم مو 
هم منتقل می شــود. ما که نشــنیده ایم. این 
مشــتری هایی هم کــه می بینید همه شــون 
سالم اند، کرونا ندارند. کسی هم تا حالا نگفته 

من اینجا کرونا گرفته ام.«
مینــا یکی از مشــتری های دائمی ســالن 
»خ« اســت. او تــازه عروس اســت و به گفته 
خودش هر انــدازه هم عید در خانه بمانیم 
بازدیــد  و  کــه دیــد  بالاخــره ســال تحویــل 
خانواده همســرم خواهیم رفــت. می گوید: 
»خانم اتفاقاً قبل از اینکه کار من شروع بشه 
اعتراض کردم گفتند نگران چی هستید هنوز 
نمی دانید که اگر ماســک بزنیــد صددرصد 

نمی گیرید.«
حرف هــای مونا را خانم ســن و ســال دار 
دیگــری ادامه می دهــد: »خانم ها نیاز دارند 

که خودشان را آراسته و پیراسته کنند. سالن ها 
هم باید باز باشــند به شرطی که بهداشت را 
رعایــت کننــد، همه ماســک بزننــد و نوبت 
دهی هــا طوری باشــد که مشــتری ها تجمع 
نکنند نه اینکه من الان ســه ساعت تمام در 

این فضای شلوغ نشسته ام تا نوبتم برسد.«
ë مردم برای ایام نوروز برنامه ریزی نکنند

عضــو کمیتــه علمــی و مشــورتی ســتاد 
ملــی مقابله با کرونا با اشــاره به عدم کنترل 
پروتکل هــای بهداشــتی در آرایشــگاه ها بــه 
»ایران« می گوید: »آرایشــگاه هایی که تهویه 
هــوا ندارنــد و فاصله گذاری اجتماعــی را در 
نوبت دهی های شــان رعایت نمی کنند باید 
درشــان را بســت و جریمه کــرد چون باعث 

شیوع بیماری می شوند.«
مینــو محــرز در ادامــه عنــوان می کنــد: 
»مردم گیج شده اند، پروتکل بهداشتی داده 
می شــود امــا هیچ کــدام اجرایی نمی شــود. 
صاحبــان همه مشــاغل باید بــه پروتکل ها 
»چشم« بگویند تا کسب و کار شان بچرخد و 

تعطیل نشود.«
او می گوید: »با آرام شــدن پیک سوم این 
تصور به وجود آمد که کرونا تمام شده است 
و بــرای همیــن ســالن های زیبایــی پر شــده 
است از مشتریانی که خودشــان را برای دید 
و بازدید های عید آماده می کنند در حالی که 
هشدار می دهیم از اواسط اسفند ماه به بعد 
موج چهــارم به دلیل ویــروس جهش یافته 
انگلیســی با قدرت ســرایت و افزایش موارد 
فوتی شدت خواهد گرفت، بنابراین مردم به 
هیچ وجه برای ایام نوروز برنامه ریزی نکنند 
در خانه بمانند و حتماً در محیط های پر تردد 

از دو ماسک استفاده کنند.«

فریبا خان احمدی  
خبرنگار

تنظیم اجتماع ایرانی و مراقبت همگانی

تهیه لایحه اصلاح ماده ۱۸ قانون گذرنامه توسط معاونت زنان
 معاونت امــور زنان و خانــواده رئیس جمهوری از تهیه 
لایحه ای جهت اصاح بند ۳ ماده 18 قانون گذرنامه خبر 
داد.به گزارش ایسنا، معصومه ابتکار در حساب توئیتری 
خود نوشــت: »اصــاح چنین قوانینی نیازمند پشــتوانه 
فقهــی - حقوقی و همــکاری قواســت. معاونت رئیس 
جمهــوری در امور زنــان و خانواده با برگزاری نشســت و 
تهیه سند پشتیبان با همکاری دانشگاه مفید قم، »لایحه 
اصاح بند ۳ ماده 18 قانون گذرنامه و الحاق یک تبصره 

بــه آن« را نیز عاوه بر »لایحه حفظ کرامت و حمایت از 
زنان...« تهیه کرده است.« چندی پیش »سمیرا زرگری« 
سرمربی تیم ملی اسکی آلپاین به علت ممنوع الخروج 
شــدن از ســوی همســرش نتوانســت تیــم ملــی را در 
مسابقات قهرمانی جهان ایتالیا همراهی کند، اتفاقی که 
واکنش های بســیاری از فعالین حقوق زنان را به منظور 
اصاح ماده 18 قاندن گذرنامه مصوب سال ۵1 مبنی بر 

اذن همسر برای خروج از کشور زنان را به همراه داشت.

74فوتی جدید کرونا در کشور
ســخنگوی وزارت بهداشــت از شناســایی ۷هزار و 9۳1 
بیمــار جدیــد کوویــد 19 در کشــور خبــر داد. به گــزارش 
ایســنا، سیماســادات لاری گفــت: از ظهر روز 2 اســفند 
تــا ظهر ۳اســفند 1۳99 و بر اســاس معیارهای قطعی 
تشخیصی، ۷ هزار و 9۳1 بیمار جدید مبتا به کووید19 
در کشور شناسایی شد که ۵۷۴ نفر از آنها بستری شدند. 
وی افزود: متأســفانه در طول این بازه زمانی، ۷۴ بیمار 
کوویــد19 جــان خود را از دســت دادنــد و مجموع جان 

باختگان این بیماری به ۵9 هزار و ۴8۳ نفر رسید.


